

**ACTA ADMINISTRATIVA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA No. LA-0389ZY998-N10-2014  
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE COMPUTO CONTRATO PLURIANUAL CON  
VIGENCIA DE 36 MESES**

En la Ciudad de Hermosillo, Sonora siendo las 13:00 horas del día jueves 06 de noviembre de 2014, se reunieron en el Aula 2 de la Planta baja del Edificio "A" Administrativo del Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A. C. ubicado en Carretera a La Victoria Km. 0.6; la Lic. Diana Pacheco Navarro, Titular de la Subdirección de Recursos Materiales; la Lic. Leticia Guadalupe Benitez Santos, Jefe del Departamento de Adquisiciones; el Ing. Juan Martín Peralta Contreras, Responsable del Área de Tecnologías de la Información y Comunicación; el C.P. Juan Carlos Leyva Amparano en representación del C.P. & L.D. Ricardo Rascón Jaime, Titular del Órgano Interno de Control CIAD-Secretaría de la Función Pública; todos ellos con el fin de llevar a cabo el evento de **Junta de Aclaraciones**, con fundamento en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y su Reglamento vigente, en relación con la Licitación Pública Nacional Mixta No. **LA-0389ZY998-N10-2014** emitida por el Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A. C. con sede en Hermosillo, Sonora, para el Arrendamiento de equipo de cómputo contrato plurianual con vigencia de 36 meses. -----

Se inicia el acto con las preguntas aclaratorias recibidas por medio de Compranet 5.0 acompañadas del oficio de interés en participar en esta Licitación respectivo, las cuales fueron las siguientes:-----

**COMUNICACIONES, INFORMATICA Y DISEÑO, S.A. DE C.V.** -----

**Pregunta 1.-** Página 5 punto 1.2.2 cantidad adicionales que podrán requerirse. Nos puede indicar la convocante, ¿hasta qué mes máximo consideran realizar alguna ampliación? -----

**Respuesta CIAD, A.C.:** Como se indica en la convocatoria de la licitación en el punto 1.2.2 cantidad adicionales que podrán requerirse, se efectuará cuando en el monto total de las modificaciones no rebase en conjunto el 20% de lo especificado en el contrato. En apego a lo establecido en el artículo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. Si llegase a solicitar un aumento sería según necesidades del Departamento de Tecnologías de la Información y Comunicación del CIAD, A.C., un mes estimado sería los meses de abril de cada año. -----

**Pregunta 2.-** Página 11 punto 4.3 inciso 10) Propuesta técnica, carta fabricante. Para no limitar la libre participación de la manera más atenta, puede ser aceptada carta de mayorista y/o presentar un manifiesto bajo protesta de decir verdad, firmado por el Representante Legal del licitante, acompañado de una copia del contrato respectivo de distribución, ya que los fabricantes actualmente solo apoyan a un solo partner, y la responsabilidad de garantía y buen financiamiento de los equipos, sería única y exclusivamente del Licitante Adjudicado. -----

**Respuesta CIAD, A.C.:** Como se indica en la convocatoria de la licitación en el punto 4.3 inciso 10) Propuesta técnica, se deberá de entregar Carta del fabricante indicando que el licitante concursante es distribuidor autorizado de la marca del equipo ofertado manifestando otorgar el respaldo para el servicio de garantía y soporte técnico por los 36 meses que dure el servicio -----

**Pregunta 3.-** Página 12 punto 4.3 inciso 12) Propuesta técnica Anexo IV. Creemos que hay un error en la instrucción, ya que en esta página se indica que este anexo IV debe incorporarse en la propuesta técnica. ¿Es correcta nuestra apreciación? Y corresponde a la propuesta económica. ---

**Respuesta CIAD, A.C.:** Como se indica en la convocatoria de la licitación en el punto 4.3 inciso 12) se solicita Desglose del costo del servicio de arrendamiento por mes así como por los 36 meses que durará el arrendamiento, conforme al formato del **Anexo IV**. Deberá presentarse en

Chavez

Alvarez

Jimenez

Ortiz

hoja membretada de la empresa debidamente firmada por el representante legal. En caso de ser enviado por medios remotos de comunicación electrónica se deberá denominar "Anexo IV.\*" Esto corresponde a la propuesta económica. -----

**Pregunta 4.-** Página 26 Nube privada Propuesta Técnica Anexo I. Solicitamos a la Convocante, que la instalación de toda esta infraestructura, tal como se solicita en bases, sea implementada hasta el momento de verse favorecido el licitante con la adjudicación. Lo que daría como ventajas, que este servicio va a ser "Solución Llave en Mano" de acuerdo a los requerimientos de la Institución. -----

**Respuesta CIAD, A.C.:** Si, la nube privada puede ser implementada hasta el momento de verse favorecido el licitante con la adjudicación sin embargo deberá cumplir con lo establecido en las bases. -----

**Pregunta 5.-** En caso de no aceptar la pregunta anterior, nuestra empresa no participara, debido a que se está limitando la participación, a un proveedor ubicado en la entidad de Hermosillo, descartando cualquier otra propuesta, lo que va en contra del espíritu de la ley y estará sujeta a inconformidad ante la Secretaría de la Función Pública así como ante el Órgano Interno de Control de acuerdo al artículo N° 65 de la LAASSP. -----

**Respuesta CIAD, A.C.:** Aplica la respuesta de la pregunta No.4. -----

**Pregunta 6.-** Página 34, segundo párrafo inciso c) Entrega de los equipos, tiempo de entrega. Podría la Convocante ampliar la entrega de los equipos a (04) cuatro semanas, ya que por la naturaleza de éstos el fabricante maneja una entrega superior al tiempo requerido en las presentes bases. -----

**Respuesta CIAD, A.C.:** Se deberá respetar el tiempo de entrega indicado en la convocatoria, sin embargo si por causas justificadas el proveedor propone un tiempo mayor al solicitado deberá de justificarlo ya que el periodo vacacional decembrino empieza el 18 de diciembre y ese mes no sería pagado por la convocante, sino hasta el mes siguiente. -----

**Pregunta 7.-** Página 34, quinto párrafo inciso c) Entrega de los equipos gastos de seguros. Pueden indicarnos si este seguro solo sería válido para la transportación -----

**Respuesta CIAD, A.C.:** Como se indica en la convocatoria de la licitación los gastos de seguros, transporte, maniobras y fletes para la entrega de los equipos serán por cuenta y responsabilidad del proveedor. . -----

Se recibieron las siguientes preguntas aclaratorias por medio de correo electrónico. -----

#### **COMPUPARTES Y ACCESORIOS, S.A. DE C.V.** -----

**Pregunta 8.-** PARTIDA 1: PC General Cantidad 127 equipos. En esta partida se solicita Procesador Intel Core I5 3470 3ra. Generación, ¿se acepta equipo con características superiores y de 4ta Generación? -----

**Respuesta CIAD, A.C.:** Para equipos de escritorio o PCs no son necesarios equipos de 4ª generación. Si el proveedor tiene capacidad de ofrecerlos se aceptan. -----

**Pregunta 9.-** PARTIDA 3: LAPTOP General Cantidad 12 equipos. En esta partida se solicita Procesador Intel Core I5 3380m 3ra. Generación, ¿se acepta equipo con características superiores y de 4ta Generación? En la descripción de esta laptop no se especifica el tamaño de la pantalla, se propone sea de 14", ¿se acepta nuestra solicitud? -----









**Respuesta CIAD, A.C.:** Para equipos portátiles o laptops se aceptan de 4ª generación. Debido a que no se especificó tamaño de pantalla. La información es la siguientes: para laptop general pantalla de 15.6" y para laptop robusta 14".-----

**Pregunta 10.-** PARTIDA 4: LAPTOP ROBUSTA Cantidad 8 equipos. En esta partida se solicita Procesador Intel Core I7 3540m 3ra. Generación, ¿se acepta equipo con características superiores y de 4ta Generación? -----

**Respuesta CIAD, A.C.:** Para equipos portátiles o laptops se aceptan de 4ª generación. Se cambiará pantalla de 15.6" por pantalla de 14". -----

**Pregunta 11.-** GENERAL: Respaldo en la nube. ¿Cuál es el espacio en GBytes requerido para respaldo por equipo? -----

**Respuesta CIAD, A.C.:** - 16 Gigabytes. -----

**Pregunta 12.-** Se menciona que el proveedor de servicios deberá contar con un espacio para visitas con la finalidad de tener acceso a los datos o realizar respaldos físicos en una unidad móvil. ¿Esta unidad móvil de respaldo deberá ser incluida en la propuesta, o la traerá el cliente? -----


**Respuesta CIAD, A.C.:** - La llevará el cliente. -----


No habiendo más preguntas aclaratorias por parte de los licitantes, se le cita el día **martes 18 de noviembre de 2014** a las **11:00 horas** para el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones en el Aula 2 Planta Baja del Edificio "A" Administrativo de las instalaciones del CIAD, A. C. -----


Para constancia y a fin de que surta los efectos legales que le son inherentes, a continuación firman el presente documento las personas que en el acto intervinieron. -----

**Por el Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C.:**

  
LIC. DIANA PACHECO NAVARRO  
Titular de la Subdirección de Recursos  
Materiales

  
LIC. LETICIA GUADALUPE BENITEZ SANTOS  
Jefe del Departamento de Adquisiciones

  
ING. JUAN MARTIN PERALTA CONTRERAS  
Responsable del Departamento de Tecnologías  
de la Información y Comunicación

  
C.P. JUAN CARLOS LEYVA AMPARANO  
En representación del C.P. Ricardo Rascón  
Jaime, Titular del Órgano Interno de Control  
CIAD - SFP

**NOTA: ESTA PAGINA FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL MIXTA NO. LA-0389ZY998-N10-2014.**

